
N. 44 del Registro deliberazioni COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  di Prima convocazione

seduta

Oggetto: Ricognizione delle partecipazioni societarie. relazione sullo stato di attuazione del
piano operativo di razionalizzazione e revisione periodica delle partecipazioni
pubbliche art. 20 d.lgs. 19/08/2016, n. 175: approvazione.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 08:35 nella sede del
Comune, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio
Comunale.

Presiede la seduta   Noventa Ornella nella sua qualità di Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale, Pucci Francesco

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i
seguenti consiglieri:

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Noventa Ornella P Maccagnan Michela P
Faoro Federico A D'Agostini Ilenia P
Largo Corinna P Pradel Nicola A
Mastel Aline P Campigotto Mauro A
Poletti Renzo P Possamai Roberto A
Resenterra Mariuccia P Da Rugna Guido A
Tollardo Silvano A

NUMERO TOTALE PRESENTI:    7   ASSENTI:    6

Sono inoltre presenti ed assenti gli Assessori non facenti parte del Consiglio Comunale:

GIRARDINI ERIC ASSENTE
________________________________________________________________________________

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione nr. 44 del 19-12-2018 ad oggetto " Ricognizione delle
partecipazioni societarie, relazione sullo stato di attuazione del piano operativo di razionalizzazione
e revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 d.lgs. 19/08/2016, n. 175:
approvazione".

VISTO il verbale n. 5 del 20 dicembre 2018 reso dal Revisore dei Conti, nel quale al punto 2) lo
stesso dichiara di non aver nulla da osservare in relazione alla ricognizione ordinaria delle società
partecipate.

VISTI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.

CON voti palesi favorevoli unanimi.

D E L I B E R A

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione nr. 44 del 19-12-2018 ad oggetto
"Ricognizione delle partecipazioni societarie, relazione sullo stato di attuazione del piano operativo
di razionalizzazione e revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 d.lgs. 19/08/2016,
n. 175: approvazione".

Successivamente, con voti palesi favorevoli unanimi, dichiara immediatamente eseguibile la
presente  delibera.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to  Noventa Ornella

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Segretario Comunale
F.to  Pucci Francesco

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 21-12-2018 Il responsabile del servizio

F.to Todesco Nicola

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 21-12-2018 Il responsabile del servizio

F.to Todesco Nicola

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

PUBBLICAZIONE
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio da oggi 22-12-2018 fino al
06-01-2019 ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009.

L’incaricato della pubblicazione
F.to Malacarne Renzo

Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;
è divenuta esecutiva il giorno 02-01-2019 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3,
D.Lgs. n. 267/2000).

Il Segretario Comunale
F.to Pucci Francesco

                                                                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi del  d.lgs 82/2005 e s.m.i.



UMF – Comuni aderenti alla contrattazione decentrata collettiva territoriale relazione tecnico-illustrativa  

  1 

 

COMUNE DI LAMON 
 
 
Relazione tecnico-finanziaria 
 
Modulo I – La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 

Il fondo di produttività, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto 
Regione Autonomie Locali, e del CCDIT è stato quantificato in sede di Bilancio di Previsione nei seguenti importi: 

 

Descrizione Importo 

Risorse stabili 48.516,02 

Risorse variabili 0 

Residui anni precedenti (anno 2015 € 3.839,79 + anno 
2016 € 3.448,20 + anno 2017 2.638,43) 

9.926,42  

Totale 56.693,34 

  

Sezione I – Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità  

  Fondo risorse contrattazione integrativa 2019 

DESCRIZIONE  ANNO 2019 

Risorse stabili   

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2017 - (art. 67, comma 1, CCNL 2016-2018) 40.897,00 

Risorse stabili soggette al limite  

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO quota annua art. 67, comma 2, 
lett. c) CCNL 2016-2018) 

7.651,08 

RISPARMI EX art. 2, comma 3, D.LGS. 165/2001 (art. 67, comma 2, lett. d), CCNL 2016-
2018) 

 

RIDUZIONE PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMANTO FUNZIONI (art. 
67, comma 2, lett. g) CCNL 2016-2018 

 

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO (art. 67, comma 2, lett. g), 
CCNL 2016-2018) 

 

INCREMENTO DOTAZIONE ORGANICA (art. 67, comma 2, lett. h), CCNL 2016-2018)  

Totale Risorse Stabili soggette al limite 48.548,08 

Fondo risorse stabili 2016. Limite 46.766,92 

Risorse stabili non soggette al limite  

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO PEO (art. 67, comma 2, lett. b), 
CCNL 2016-2018) 

501,10 

Incremento art. 67 comma 2 lettera A) – 83,20 Euro dipendente al 31/12/2015 – Dichiarazione 
congiunta n. 5                                               dipendenti in servizio al 31/12/2015 nr. 15 

1.248,00 

Totale Risorse Stabili non soggette al limite 1.749,10 

TOTALE RISORSE STABILI 48.516,02 

 

Sezione II – Risorse variabili 



UMF – Comuni aderenti alla contrattazione decentrata collettiva territoriale relazione tecnico-illustrativa  

  2 

Risorse variabili   

Risorse variabili soggette al limite  

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. – (ART. 43, L. 
449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) (art. 67, comma 3 lett. A) CCNL 
2016-2018) 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE – (art. 67, comma 3 lett. c, CCNL 2016-
2018)  

  

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO quota parte 
cessazione in corso anno precedente art. 67, comma 3, lett. d), CCNL 2016-2018) 

 

INTEGRAZIONE 1,2% monte salari 1997 – (art. 67, comma 3 lett. f) CCNL 2016-
2018) 

 

MESSI NOTIFICATORI – (ART. 54, CCNL 14.9.2000) (art. 67, comma 3 lett. f) 
CCNL 2016-2018) 

  

OBIETTIVI DELL’ENTE, ANCHE DI MANTENIMENTO, DEFINITI NEL 
PIANO DELLA PERFORMANCE (art. 67, comma 3, lett. i), CCNL 2016-2018) 

 

INCREMENTO PER PROCESSI DI DECENTRRAMENTO E TRASFERIMENTO 
FUNZIONI – quota parte anno di trasferimento (art. 67, comma 3, lett. k), CCCNL 
2016-2018) 

 

Totale Risorse Variabili soggette al limite 0,00 

Risorse variabili non soggette al limite  

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, ECC. - (ART. 43, L. 
449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) art. 67, comma 3, lett. a), CCNL 
2016-2018) PER NUOVE CONVENZIONI NON ORDINARIAMENTE RESE 

  

RISPARMI CONSEGUITI E CERTIFICATI DERIVANTI DA PIANI DI 
RAZIONALIZZAZIONE CON APPORTO DI PERSONALE E 
RIQUALIFICAZIONE SPESA DI CUI art. 16, COMMI 4 E 5, D.L. 98/2011 (art. 67, 
comma 3 lett. b), CCNL 2016-2018) 

 

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - (art. 68, comma 1, CCNL 2016-
2018) 

9.926,42 

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 
1998-2001) (art. 67, comma 3, lett. e), CCNL 2016-2018) 

  

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE – PROGETTAZIONE (D.LGS. 163/2006) 
FUNZIONI TECNICHE dal 2018 (art. 67, comma 3 lett. c, CCNL 2016-2018) da 
definirsi in relazione alle attività svolte 

 

Totale Risorse Variabili non soggette al limite 9.926,42 

TOTALE RISORSE VARIABILI 9.926,42 

TOTALE  58.442,44 

 

Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 

 

Utilizzo del fondo delle risorse decentrate 2019 



UMF – Comuni aderenti alla contrattazione decentrata collettiva territoriale relazione tecnico-illustrativa  

  3 

DESCRIZIONE 2019 

UTILIZZO FONDO PER SOMME CONSOLIDATE O DERIVANTI DA 
CONTRATTI PRECEDENTI 

  

PROGRESSIONI ORIZZONTALI (11.311,29+4.398,42+501,10) 16.210,81 

INDENNITA' DI COMPARTO 7.000,00 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE (NEGLI ENTI CON LA DIRIGENZA)  

INDENNITA' DI TURNO  

SPECIFICHE RESPONSABILITA'  

RIDUZIONE INCENTIVO P.O.  

ALTRE…   

    

    

TOTALE UTILIZZO CONSOLIDATO 23.210,81 

UTILIZZO SOMME PER ISTITUTI CONTRATTATI ANNUALMENTE 

INDENNITA' DI TURNO   

INDENNITA' DI RISCHIO 2.200,00  

INDENNITA' DI DISAGIO 400,00  

INDENNITA' MANEGGIO VALORI 350,00  

SPECIFICHE RESPONSABILITA' 2.300,00  

INDENNITA' DI REPERIBILITA'   

PRODUTTIVITA'   

PROGETTI SPECIFICI  

ISTAT   

ICI   

PROGETTAZIONI INTERNE   

FONDO STRAORDINARI 5.273,85  

…   

ALTRE…   

    

TOTALE UTILIZZO CONTRATTATO  10.623,85 



UMF – Comuni aderenti alla contrattazione decentrata collettiva territoriale relazione tecnico-illustrativa  

  4 

TOTALE  33.834,66   

  

  

SOMME NON CONTRATTATE SOMME PER PRODUTTIVITA’ 
COLLETTIVA INDIVIDUALE (comprese economie anni precedenti) 

24.607,78  

 

 

Sezione III - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere 
generale 

a. attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e 
continuativa con risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità; 

Le risorse stabili ammontano a € 48.516,02 le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa (comparto, 
progressioni orizzontali ecc), a €. 23.210,81 Pertanto le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa 
sono tutte finanziate con risorse stabili. 

b. attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici; 

Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL e la parte di produttività è erogata in applicazione delle 
norme regolamentari dell’Ente in coerenza con il d.lgs. 150/2009 e con la supervisione del Nucleo di Valutazione / 
OIV. 

c. attestazione motivata del rispetto del principio di selettività delle progressioni di carriera finanziate con il Fondo 
per la contrattazione integrativa (progressioni orizzontali) 

Per l’anno in corso non è prevista l’effettuazione di progressioni orizzontali. 

Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto con il 
corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente 

 
 

Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con 
riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di  bilancio 

Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria 
dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione 

Tutte le somme relative al fondo delle risorse decentrate sono imputate agli appositi capitoli delle spese di 
personale e   la verifica tra sistema contabile e dati del fondo di produttività è costante. 

Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo del limite di spesa del Fondo dell’anno 2016  

Il limite di spesa del Fondo dell’anno 2016 risulta rispettato. 

Descrizione Anno 2019 Anno 2018 Differenza 

Risorse stabili 
48.216,02 
 
 

47.268,02 
 (limite fondo 2016 + art. 67, 
comma 2, lett. b), CCNL 2016-
2018)  

1.248,00 
   
( Incremento art. 67 comma 2 lettera A)  

Risorse variabili 0,00 0,00 0,00 

Residui anni precedenti 
(2015-2016-2017) 

9.926,42 9.926,42 0,00 

Totale 56.693,34 57.194,44 1.248,00 



UMF – Comuni aderenti alla contrattazione decentrata collettiva territoriale relazione tecnico-illustrativa  

  5 

Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci 
di destinazione del Fondo 

Il totale del fondo come determinato dall’Amministrazione  è impegnato nei capitoli di spesa del personale dei vari 
settori. 

Lamon, 20 dicembre 2018 

Il responsabile finanziario 
Nicola Todesco 
 


